
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale  
 

 

 
Pag. 1 di 8 

 
OGGETTO: revisione dell’assetto organizzativo interno dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per l’Abruzzo e assegnazione del personale agli Uffici per funzione e agli Uffici per Ambito 
territoriale. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 18 dicembre 

2014, n. 908, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale. n. 91 del 20 aprile 2015, con il 
quale sono stati definiti l’organizzazione e i compiti degli uffici di livello 
dirigenziale non generale istituiti presso l’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Abruzzo; 

 
VISTE le disposizioni legislative, regolamentari e contrattuali richiamate nelle premesse del 

citato Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca  che si 
intendono qui integralmente trascritte, per la parte attualmente in vigore e tenuto 
conto delle modifiche intervenute; 

 
VISTO il Decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico Regionale per l’Abruzzo 23 

giugno 2015, n. 4492 con il quale, in attuazione del citato Decreto del Ministro sono 
state disposte le modalità organizzative dell'Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Abruzzo; 

VISTO  il proprio Dispositivo, prot. n. 11630 del 16.10.2018, con il quale è stato approvato 
lo schema di ripartizione contenente le aree progettuali e le competenze assegnate ai 
docenti in posizione di comando ex lege 448/1998 e ai docenti impiegati sui progetti 
nazionali ex lege 107/2015; 

 
VISTI   i dispositivi del decreto prot. n. 7500 del 14 .11. 2018 del Dirigente responsabile  

dell’Ufficio III-Ambito territoriale di L’Aquila,  prot. n.0005535 del 15.11.2018, del 
Dirigente responsabile dell’Ufficio IV-Ambito territoriale di Chieti-Pescara,  prot. 
n.6260 del 14.11.2018 del Dirigente pro-tempore dell’Ufficio V-Ambito territoriale 
di Teramo – con i quali gli stessi Dirigenti dispongono  il riparto delle competenze 
relative ai docenti impegnati sui progetti nazionali ex lege 107/2015 e assegnati ai 
rispettivi Uffici di Ambito territoriale; 

 
VISTO  il decreto direttoriale prot. n. 187 del 23 novembre 2018 relativo al funzionamento 

del  Coordinamento di educazione fisica e sportiva e del necessario raccordo con 
l’Ufficio II di questa Direzione ; 

 
RAVVISATA la necessità di modificare la definizione interna delle competenze e delle 

m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti
direttoriali.R.0000190.23-11-2018



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale  
 

 

 
Pag. 2 di 8 

responsabilità da assegnare alle unità organizzative in cui si articola il predetto 
Ufficio, nell’ottica di una ottimizzazione delle risorse professionali presenti , anche a 
seguito delle numerose cessazioni di personale amministrativo intervenute e/o 
intervenienti, 

 
 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1 
(Funzioni dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo) 

 
 

Le funzioni dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo sono quelle indicate 
nell’articolo 1 del  Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 18 
dicembre 2014, n. 908. 

 
Art. 2 

(Funzioni degli Uffici di livello dirigenziale non generale) 
 
Le funzioni dei 5 Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per l’Abruzzo, nonché del servizio ispettivo, sono quelle elencate negli articoli 2, 3 
e 4 del citato Decreto del Ministro n. 908 del 2014. 

 
 

Art. 3 
(Assegnazione del personale agli Uffici) 

 
Il personale assegnato agli uffici dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo è 

quello elencato nell’allegata tabella, che costituisce parte integrante del presente decreto. 
I dirigenti incaricati della direzione di ciascun Ufficio provvederanno, con propri 

atti, alla organizzazione del rispettivo ufficio. 
 
 
 

Art 4 
(Disposizioni finali) 

 
Sono confermate le deleghe a suo tempo conferite agli Uffici per funzione e a quelli 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale  
 

 

 
Pag. 3 di 8 

per Ambito territoriale nelle varie materie di pertinenza, nonché a proposito delle competenze 
attribuite alle istituzioni scolastiche autonome dal dPR n. 275 del 1999. 

 
Il presente decreto ha decorrenza immediata e sarà pubblicato nelle modalità previste 

dalla normativa vigente sia dalla Direzione Generale che dagli Uffici per ambito territoriale. 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d 
Codice dell’amministrazione e normativa connessa ) 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale  
 

 

 
Pag. 4 di 8 

ALLEGATO 

 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L'ABRUZZO 

DIREZIONE GENERALE  

 

DIRETTORE GENERALE: dott.ssa Antonella Tozza 

 

Supporto alla Segreteria del Direttore generale  area fascia 

Calcagni* Antonella docente su progetti nazionali di cui alla 

legge n. 107 del 2015 

D’Alessandro* Ada docente di cui alla legge n. 448 del 1998 

Staff del Coordinamento di educazione fisica e sportiva  area fascia 

Passacantando Antonio Docente coordinatore  

Grecchi** Guido docente su progetti nazionali  di cui alla 

legge n. 107 del 2015 

 

DIRIGENTI CON FUNZIONE TECNICO-ISPETTIVA 

dott.ssa Maria Cristina De Nicola 

dott. Carlo Di Michele 

dott.ssa Antonella Mancaniello 

dirigente tecnico coordinatore 

 

 

 
UFFICI DI LIVELLO DIRIGENZIALE NON GENERALE 

 

UFFICI PER FUNZIONE 

 

Ufficio I 
(Affari generali e personale. Dirigenti scolastici. Contenzioso e disciplinare. Servizi 

generali della Direzione Generale) 

DIRIGENTE: dott. Massimiliano Nardocci - dirigente con funzioni vicarie 

Collaboratori area fascia 

D’Ignazio Luca III F2 

Di Paolo Carla III F2 

Russo Gianfranco III F2 

Persia Fiorella III F1 

Bucci Vinicio II F6 

Seimonte  Carolina Anna II F6 

De Marchi Antonella II F4 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale  
 

 

 
Pag. 5 di 8 

Mancini Daniela II F4 

Mastroddi Mauro II F4 

Pace Gianluca II F4 

Di Giambattista Rosalba II F3 

Chelli Stefania I F3 

Ufficio II 
(Politiche formative - Ordinamenti scolastici - Autonomia scolastica - Consulta degli 

studenti - Gestione finanziaria - Economato e Consegnatario) 

DIRIGENTE: dott. Carlo Pisu 

Collaboratori area fascia 

De Paolis Fiorella III F4 

Quatela Isabella III F2 

Antonelli Irma III F2 

Micarelli Rosa Angela III F1 

Giusti  Agnese II F6 

Angelino Giuseppina II F3 

Orsini Maria Gabriella docente di cui alla legge n. 448 del 1998 

D'Alessandro Ada docente di cui alla legge n. 448 del 1998 

Toscano Enzo Felice docente di cui alla legge n. 448 del 1998 

Calcagni Antonella  
docente su progetti nazionali di cui alla 

legge n. 107 del 2015 

Catalano Stefania 
docente su progetti nazionali  di cui alla 

legge n. 107 del 2015 

Cavalieri Daniela  
docente su progetti nazionali  di cui alla 

legge n. 107 del 2015 

Di Sante  Antonio 
docente su progetti nazionali  di cui alla 

legge n. 107 del 2015 

Grande Maria Rita 
docente su progetti nazionali  di cui alla 

legge n. 107 del 2015 

Marconi Augusta 
docente su progetti nazionali  di cui alla 

legge n. 107 del 2015 

Patricelli Roberta 
docente su progetti nazionali  di cui alla 

legge n. 107 del 2015 
 

UFFICI PER  AMBITO TERRITORIALE 

 

Ufficio III  
(Ambito territoriale di L’Aquila) 

DIRIGENTE reggente: dott. Massimiliano Nardocci  

Collaboratori area fascia 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale  
 

 

 
Pag. 6 di 8 

Trippitelli Pierangelo III F7 

Roselli Anna Maria Rosella  III F6 

Mucciante Annunziata III F5 

Russo Mariateresa III F4 

Casalena Pier Giorgio III F2 

Catonica Silvio III F2 

Lombardi Elvira Caterina II F6 

Angelini Renato II F4 

Conte Angela Maria II F4 

Bologna Luciano II F3 

Francucci Matteo II F1 

Di Pancrazio Giordano 
docente su progetti nazionali  di cui alla 

legge n. 107 del 2015 

  

Ufficio IV 
(Ambito territoriale di Chieti e di Pescara) 

DIRIGENTE: dott.ssa Maristella Fortunato  

Sede di Chieti 

Collaboratori area fascia 

Liberatore Sandro III F6 

Santalucia Stefania III F5 

Della Guardia Giuseppe III F2 

Mancinelli Nicola II F6 

Merciaro Nara II F6 

Patrizio Antonio II F6 

Renzetti Marinella II F6 

De Innocentiis Annamaria II F5 

Parrella Giuseppe II F2 

De Martiis Caterina III F3 

Evangelista Clara 
docente su progetti nazionali  di cui alla 

legge n. 107 del 2015 

Puglisi Daniela 
docente su progetti nazionali  di cui alla 

legge n. 107 del 2015 

Ciammaichella Angelo 
docente su progetti nazionali  di cui alla 

legge n. 107 del 2015 
Sede di Pescara 

Collaboratori area fascia 

Paolini Alessia III F6 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale  
 

 

 
Pag. 7 di 8 

Morena Mariarosaria III F4 

Pasquali Donatella III F3 

Carluccio Ernestina III F2 

Sala Maria Piera III F1 

Curcetti Rosalba II F6 

D'Intino Dario II F6 

D'Urbano Ada Maria II F6 

Faccia Rina II F6 

Giannetti Rocco II F6 

Magazzeni Silvana II F4 

Colia Filomena II F3 

D'Agostino Alessandro II F3 

Seta Alessandro II F3 

Tomei Antonio II F3 

Tuteri Daniele II F3 

Mosca Rossella 
docente su progetti nazionali  di cui alla 

legge n. 107 del 2015 

Rolandi Marcella 
docente su progetti nazionali  di cui alla 

legge n. 107 del 2015 
  

Ufficio V 
(Ambito territoriale di Teramo) 

DIRIGENTE reggente:   dott.ssa Maria Cristina De Nicola 

Collaboratori area fascia 

Fusca Rosa III F5 

Di Quinzio Lucio III F1 

Iachini Paola III F1 

Di Pasquale Gabriella II F6 

Prisco Anna II F6 

Sorgi Gabriella II F6 

Dell'Orletta Alfonsina II F4 

Di Stefano Mario II F4 

Esposito Silvana II F4 

Piersanti Filomena II F4 

Core Lanfranco II F3 

Di Bartolomeo Giuseppina II F3 

Di Marco Donatella II F1 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale  
 

 

 
Pag. 8 di 8 

De Dominicis Maria docente progetti nazionali  L. 107/2015  

Isolani Monia docente progetti nazionali  L. 107/2015 

Pompa Marco docente progetti nazionali  L. 107/2015 

 
 

*In collaborazione con l’Ufficio II 
** In collaborazione con l’Ufficio III 

 




